Guía para la aplicación del método CNOSSOS-EU en la modelización del ruido producido por las circulaciones
ferroviarias en las infraestructuras de ADIF y ADIF AV
Guía para la aplicación del método CNOSSOS-EU en
la modelización del ruido producido por las
circulaciones ferroviarias en las infraestructuras de
ADIF y ADIF AV
1ª EDICIÓN: MARZO 2022
ADIF ALTA VELOCIDAD

Tabla 4. Asignación de los parámetros CNOSSOS a los trenes de mercancías
Línea Tipo
Denominación
software
Nº ejes
Rugosidad de
rueda
Filtro de contacto
Función de transferencia de
rueda
Motor
Ruido
aerodinámico
RA
M
Locomotora eléctrica 619 ES/M-619 4 Composite 100 kN/920 920 mm Locomotora eléctrica No
Locomotora diésel 315 ES/M-315 4 Composite 100 kN/920 920 mm
Locomotora diésel
(c. 800 kW)
No
Locomotora diésel 316 ES/M-316 4 Composite 100 kN/920 920 mm
Locomotora diésel
(c. 800 kW)
No
VAGONES ES/M-vagon_RAM 4 Composite 100 kN/920 840 mm - No
CO
NV
EN
CI
ON
AL
Locomotora eléctrica 251 ES/M-251 6 Disco 100 kN/920 1200 mm Locomotora eléctrica No
Locomotora eléctrica 253 ES/M-253 4 Disco 100 kN/920 1200 mm Locomotora eléctrica No
Otras locomotoras
eléctricas
ES/M-electrica  4 Disco 100 kN/920 1200 mm Locomotora eléctrica No
Locomotora diésel 319 ES/M-319 4 Zapata 50 kN/920 1200 mm
Locomotora diésel
(c. 800 kW)
No
Locomotora diésel 333 ES/M-333 6 Disco 100 kN/920 1200 mm
Locomotora diésel
(c. 2200 kW)
No
Locomotora diésel 335 ES/M-335 6 Disco 100 kN/920 1200 mm
Locomotora diésel
(c. 2200 kW)
No
Otras locomotoras diésel ES/M-diesel  4 Disco 100 kN/920 1200 mm